
Aktiven	 in CHF 1’000	 30.6.2016	 31.12.2015		
Flüssige Mittel	 62’320 	 68’411
Forderungen gegenüber Banken	 31’966 	 40’566
Forderungen gegenüber Kunden	 37’545 	 33’954
Hypothekarforderungen	 856’590 	 830’653
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente 	 361	 0 	
Finanzanlagen	 1’734 	 1’703
Aktive Rechnungsabgrenzungen	 1’589 	 18
Beteiligungen	 1’203 	 1’194
Sachanlagen	 541 	 248 	
Sonstige Aktiven	 1’883 	 1’746
Wertberichtigungen für Ausfallrisiken (Minus-Position)	 –413 	 –413
Total Aktiven	 995’319 	 978’080

Passiven		
Verpflichtungen gegenüber Banken	 2’000 	 2’000
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	 709’735 	 696’077
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	 361 	 0
Kassenobligationen	 30’049 	 34’113
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	 178’400 	 172’700
Passive Rechnungsabgrenzungen	 3’049 	 2’028
Sonstige Passiven	 615 	 599
Rückstellungen	 21’295 	 21’295
Reserven für allgemeine Bankrisiken	 600 	 600
Gesellschaftskapital	 20’000 	 20’000
Gesetzliche Kapitalreserve	 11’028 	 11’028
- davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	 11’028 	 11’028

Gesetzliche Gewinnreserve	 16’738 	 15’088
Gewinnvortrag	 2 	 1
Gewinn	 1’447 	 2’551
Total Passiven	 995’319 	 978’080

Ausserbilanzgeschäfte		
Eventualverpflichtungen	 2’849 	 4’849
Unwiderrufliche Zusagen	 16’545 	 12’844
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	 1’014 	 1’014

Bilanz
Bank Zimmerberg AG.

Halbjahresabschluss



Erfolg aus dem Zinsengeschäft	 in CHF 1’000	 1.1. – 30.6.2016	 1.1. – 30.6.2015		
Zins- und Diskontertrag	 7’763	 7’816
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	 23	 26
Zinsaufwand	 –2’216	 –2’564
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	 5’570	 5’278
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	 –12	 0
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	 5’558	 5’278

Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	 966	 1’146
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	 6	 12
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	 352	 357
Kommissionsaufwand	 –154	 –177		
Subtotal Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	 1’170	 1’338

Erfolg aus dem Handelsgeschäft
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	 313	 274

Übriger ordentlicher Erfolg
Beteiligungsertrag	 82	 80
Anderer ordentlicher Erfolg	 1	 5
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	 83	 85

Geschäftsertrag	 7’124	 6’975

Geschäftsaufwand
Personalaufwand	 –2’356	 –2’236
Sachaufwand	 –2’234	 –2’127
Subtotal Geschäftsaufwand	 –4’590	 –4’363

Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sacheinlagen und immateriellen Werten	 –193	 –391
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	 –641	 –372	
Geschäftserfolg	 1’700	 1’849
Ausserordentlicher Ertrag	 130	 130
Steuern	 –383	 –348
Halbjahresgewinn	 1’447	 1’631

Erfolgsrechnung
Bank Zimmerberg AG.

Halbjahresabschluss



Konzernbilanz
Seebeteiligungs AG.

Halbjahresabschluss

Aktiven	 in CHF 1’000	 30.6.2016	 31.12.2015		
Flüssige Mittel	 62’320 	 68’411	
Forderungen gegenüber Banken	 31’971 	 40’569	
Forderungen gegenüber Kunden	 37’545 	 33’954	
Hypothekarforderungen	 851’150 	 826’153
Handelsgeschäft	 176	 207
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente 	 362	 0	 	
Finanzanlagen	 2’086 	 2’054
Aktive Rechnungsabgrenzungen	 1’742 	 22	
Nicht konsolidierte Beteiligungen	 1’515 	 1’507	
Sachanlagen	 19’876 	 18’639	
Sonstige Aktiven	 1’898	 1’753
Wertberichtigungen für Ausfallrisiken (Minus-Position)	 –413 	 –413
Total Aktiven	 1’010’228 	 992’856

Passiven		
Verpflichtungen gegenüber Banken	 11’084 	 11’156	
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	 704’302 	 690’712	
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	 362 	 0	
Kassenobligationen	 30’049 	 34’113	
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	 178’400 	 172’700	
Passive Rechnungsabgrenzungen	 2’446 	 2’029	
Sonstige Passiven	 616 	 605	
Rückstellungen	 4’345 	 4’294	
Reserven für allgemeine Bankrisiken	 19’597 	 18’872	
Gesellschaftskapital	 3’663 	 3’663	
Kapitalreserve	 33’968 	 33’968	
Gewinnreserve	 20’159 	 18’704	
Konzerngewinn	 1’237 	 2’040
Total Passiven	 1’010’228 	 992’856

Ausserbilanzgeschäfte		
Eventualverpflichtungen	 2’849 	 4’849
Unwiderrufliche Zusagen	 16’545 	 12’844
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	 1’014 	 1’014



Erfolg aus dem Zinsengeschäft	 in CHF 1’000	 1.1. – 30.6.2016	 1.1. – 30.6.2015		
Zins- und Diskontertrag	 7’688	 7’786
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	 8	 8
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	 29	 29
Zinsaufwand	 –2’259	 –2’605
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	 5’466	 5’218	
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	 –13	 0
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	 5’453	 5’218

Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	 966	 1’145
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	 6	 12
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	 352	 357
Kommissionsaufwand	 –154	 –177		
Subtotal Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	 1’170	 1’337

Erfolg aus dem Handelsgeschäft
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	 304	 232

Übriger ordentlicher Erfolg
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	 19	 0
Beteiligungserfolg	 83	 80
Liegenschaftenerfolg	 186	 109
Anderer ordentlicher Ertrag	 3	 7
Anderer ordentlicher Aufwand	 –7	 –3
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	 284	 193

Geschäftsertrag	 7’211	 6’980

Geschäftsaufwand
Personalaufwand	 –2’462	 –2’347
Sachaufwand	 –2’148	 –2’061
Subtotal Geschäftsaufwand	 –4’610	 –4’408

Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sacheinlagen und immateriellen Werten	 –309	 –454
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	 84	 –12
Geschäftserfolg	 2’376	 2’106
Ausserordentlicher Erfolg	 130	 130
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	 –725	 –360
Steuern	 –544	 –436
Halbjahresgewinn Konzern	 1’237	 1’440

Konzernerfolgsrechnung
SeeBeteiligungs AG.

Halbjahresabschluss


